-ホームページ用-

1 / 2

令和 3 年度 第 7 回
琉球大学 人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会議事要旨

日 時：令和 4 年 1月 19日（水）9：00～11：08
場 所：医学部管理棟３階 大会議室及びWeb 会議
出席者：高橋委員（病院長補佐）、植田委員（医学研究科）、宮里委員（医学研究科）、中村(幸志)委員（医学

研究科）、小林委員（保健学科）、福島委員（保健学科）、米本委員（保健学科）、古川委員（保健
管理センター）、金城委員（大学病院）、中村(宗立)委員（外部委員）、友利委員（外部委員）、末
吉委員（外部委員）

※審議に先立ち、令和３年度第 6回人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会議事要旨の確認を
行い、承認となった。

＜議題＞
議題１：研究計画の審査(2 件)
    審査結果：１件承認、１件継続審査

議題２：研究終了報告(3件)

審査結果：3件承認

議題３：琉球大学人を対象とする生命科学・医学系研究に係る自己点検実施要項の制定について

資料に基づき、事務局から自己点検の手順や様式を実施要綱で定めることについて説明がされた。
委員からは異議無く承認された。

議題４：琉球大学人を対象とする生命科学・医学系研究倫理審査委員会規程等の一部改正について
資料に基づき、事務局から「委員会規程」と「標準業務手順書」について、所要の改正について説
明がされた。委員からは異議無く承認された。

＜報告＞
報告１：利益相反自己申告書

今回申請された議題 1に関する課題について、利益相反自己申告書に基づき、臨床研究利益相反審
査部会において審査され、問題ないと判定されたことが報告された。

報告２：迅速審査結果

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果について以下のとおり報告があった。
    ・審査件数 18 件(内訳：承認 15件、審査中 3件)

・前回審査中であった件数 5件(内訳：承認 4件、審査中 1件)

報告３：有害事象報告(2 件)

琉大が分担となる多機関共同研究において他機関で発生した事象について報告された。

その他：委員研修(動画：約 25 分)

以上

-ホームページ用-

2 / 2

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 訪問看護で医療介入を必要とする療養者を受け入れる体制に関する調査研究

2 新型コロナウイルス感染症対策のための検温の実施状況と関連する因子

3 全自動尿中有形成分分析装置による穿刺液中の有核細胞測定の検討

4 Arterial spin labeling を用いたMR angiography (ASL-MRA) による外頚動脈系の描出能の検討

5 肥満と動脈硬化の関連に関する検討

6
沖縄県における成人T細胞白血病・リンパ腫（ATLL）の病理組織学的形態および免疫表現型に関する後ろ向き観察
研究

7 虚血性脳血管障害における左室拡張機能障害の検討

8 入院期間を引き延ばす要因に着目したアセスメントシートを用いた退院支援介入効果の検証

9 DOAC及びワルファリン服用患者における肝・腎機能障害と抗凝固作用マーカーとの相関

10 高所からの水中転落による損傷に関する後ろ向き観察研究

11 CRAFTを用いたアルコール依存症者家族支援への取り組み－プログラム効果作用メカニズムの検証－

12 慢性腎臓病における運動、身体活動量と腎微小循環の関連に関する横断・縦断研究

13 新型コロナウイルス感染症パンデミック時の遠隔医学教育の評価

14 健常ボランティアを対象としたMRI撮像条件の検討